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 Plzeň - město založené na sou-
toku čtyř řek. Čtyři řeky a tři soutoky.
Nejcennější vstupy z krajiny do struktu-
ry města, místa pnutí a zároveň svobo-
dy. Nicméně jen jedna z nich se dotýká
skutečné městské struktury, jen jedna
z nich vypráví pravdivý příběh města,
jen jedna z nich drží identitu města ta-
kovou, jaké skutečně bylo, je a takovou
jaké by mělo být. Radbuza.

Radbuza reflektuje městskou
strukturu, reviduje její kvalitu a stabilitu,
její břehy ukazují sílu města. Nastavuje
zrcadlo městu. A to ve své nahotě se-
lhává. Přiblížením se k řece ztratí názor.
Odehraje poslední takt dlouho před
koncem a nastane hlučný šum.

Její nábřeží a přimknuté struk-
tury jsou potenciálem Plzně. Zde má
být neochvějná a jistá linie města, zde
má být ten názor s jakým se město dívá
do svého zrcadla, zde má rezonovat
energie přicházející z města.

Diplomní projekt definuje ná-
břeží řeky Radbuzy v nejlepším mož-
ném scénáři vývoje jako místo s vy-
sokým obytným potenciálem, které
dokáže reagovat na deficity města a
regionu. Cílem projektu je dát městu
názor, jak k řece přistupovat a čerpat z
jejího potenciálu.

Zadání

Tématem diplomové práce je
transformace nábřeží řeky Radbuzy a
navazujících lokalit města.

1
S návrhem pracuji ve třech měřítcích.
mezoúroveň I. – měřítko města,
mezoúroveň II. – měřítko čtvrti
mikroúroveň – měřítko bloku / nábřeží.

V první úrovní návrhu je for-
mou urbanistických schémat prezen-
tován urbanistický koncept, následně
je na třech uzlových místech území na-
vržená artikulace prostoru rozpracová-
na do urbanistického detailu.

Cíle

Cílem diplomního projektu
bylo vytvořit návrh na zlepšení kvality
obytného prostředí města ve vztahu
ke svým řekám stojícího na principu
posílení integrity města jako celku a
současně podpoření specifického cha-
rakteru jednotlivých čtvrtí a zachování
jejich autonomie. Práce navazuje na
diplomní seminář „Plzeň obytná“, který
analyzoval obytný potenciál města.

Jedná se o nalezení metodiky chování
města k řece jako potenciálu iniciač-
ní osy města a definice její role, která
bude demonstrována na návrhu trans-
formace nábřeží řeky Radbuzy a při-
lehlých lokalit vymezeného na severu
soutokem s řekou Mží a na jihu souto-
kem s řekou Úhlavou.

Zásadní bylo definování vzta-
hu zástavby na fenomén řeky ve měs-
tě, vztahu přilehlých městských částí
na obou březích k sobě navzájem a
jejich propojení, přechodu města do
krajiny a posílení charakteru břehů.

Úvodní slovo

“Jdu proti řece, v řece je stříbro a zlaté listí. Jdu sám
a najednou si uvědomuji, že tu nehoukají auta, abych
uhnul, a nedrnčí tramvaje, abych couvnul. A to je vlastně
ten hlavní důvod, proč jdu na štiky.”

― Ota Pavel

Řeka jako zrcadlo a držitel identity města
Obytný potenciál
Posílení městské struktury
Koncepce říčních břehů

„Zahálka i krále i kdysi šťastná zhubila města.“
– Gaius Valerius Catullus
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Vize města
Již při výběru tématu jsem si byla vědoma nelehké-
ho úkolu práce se svým rodným městem. Na druhou stra-
nu tato vstupní situace je taktéž výhoda, tedy znát dobře
dané město a mít ho načtené do nejmenšího detailu.
Nicméně již na počátku jsem narazila na první úska-
lí. Obraz města a její vize. Komplexní znalosti o městě od-
váděly a tříštily moji pozornost na nepodstatné věci. Od-
pověď na otázku – co je vlastně Plzeň vykrystalizovala po
zvětšení měřítka.

Plzeň satelitní

Plzeň je satelit Prahy. Místo
k zastavení ve fast foodu nebo na dob-
rou Plzeň cestou do Norimberku.
Samo město je historické jádro propo-
jené s okolními satelity – čtvrtěmi- dál-
nicemi (tahy Klatovská, Rokycanská,
Slovanská, Koterovská). Jednotlivé čtvr-
tě se přimykají k těmto tahům na ces-
tě z centra a nová výstavba pokračuje
liniově s nimi. Město roste do krajiny.
Rozpadá se a pohlcuje okolní obce či je
možné říct, vzhledem k silné suburba-
nizaci, která proběhla v uplynulém de-
setiletí, že dané okolní obce si postupně
anektují Plzeň. Satelitní čtvrtě – Severní
předměstí, Vinice, Slovany, Skvrňany,
Bory.

Plzeň bariérová

Město již historicky vnímalo
své řeky jako nutné bariéry. Po celém
jejich toku se k nim město obrací zá-
dy průmyslových areálů a snaží se co
nejvíce eliminovat možné škody z po-
tenciálních záplav. Jediná světlejší chví-
le je Anglické nábřeží v centru města,
které ovšem nečerpá ze svého potenci-
álu městské promenády. Silniční tahy
protínající město ho rozdělují citelně na
oddělené části. Prostory přimykající se
k železnici trpí svoji nekoncepčností.

Plzeň obytná

Hledání vize mě dovedlo k zá-
kladním potřebám tedy základním
pilířům fungujícího města. Město tvoří
lidé a dokud budou mít kde dobře a
kvalitně bydlet, spokojeně pracovat a
kde smysluplně trávit volná čas, tedy se
rekreovat. Všechny tyto pilíře reflektují
Maslowovu pyramidu potřeb. Pokud
tedy nedokáži zajistit dostupné bydle-
ní pro širokou diverzitu obyvatel, nedo-
káži tím vytvořit dostatečné množství
pracovních míst – resp. investoři mé

město nebudou vyhledávat jako místo
pro jejich podnikání kvůli nedostatku
požadovaných pracovníků. Jakmile to-
to zajistím, nastává potřeba odpočinku
a požadavek široké nabídky možností
k trávení volného času – tedy kultura,
sport, příroda.

V Plzni dochází ke značné-
mu deficitu bydlení, které v posledním
desetiletí vykrystalizovalo k masové
suburbanizaci a posílilo pozici Prahy,
jako magnetu kvalifikovaných odborní-
ků. Jeden z patrných parametrů, který
je pro město zásadní je velké procento
prázdných soukromých bytů v centru
města a neatraktivita centra pro sa-
motné bydlení. Související téma rozve-
du v následujícím odstavci.

Plzeň rekreační

Potenciál Plzně nabídnout do-
statečnou škálu možností, jak trávit vol-
ný čas je velký. Neatraktivita centra pro
bydlení i přes jeho blízkost k dvěma ře-
kám (Mže, Radbuza) je překvapující. Je
nutné si uvědomit, že se tyto části řek
nacházejí v neutěšeném stavu a poblíž
nich se koncentrují spíše lidé ze sociál-
ně slabších skupin.
Kompaktní historické centrum se po
dosažení zamýšlené RingStrasse – tedy
hradebních sadů kolem centra začne
směrem k lineárním bariérám rozpa-
dat.

Relevantnějším komentářem
je to, že město v kontaktu s řekami,
průmyslovými areály, železnicí a
komunikačními tahy začne ztrácet
názor či tyto externality naprosto
popře. Vůči řekám začne obracet prů-
myslové areály, výrobny, zahrádkář-
ské kolonie a další typologie, které
nic nevypovídají o přítomnosti řeky,
ani na ni nijak nereagují.

Plzeň má nejen řeky jako re-
kreační linie, ale také vodní nádrž Čes-
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Návrat k řekám

Návrat k základním pilířům

Vize Plzně jako prosperujícího města,
která, nastavovaná úřednickým apa-
rátem města, je v současné době silně
roztříštěná.

Město průmyslu a inovací
(Škodovka, pivovar)
Město výzkumu a vzdělá-
ní (ZČU, Techmania Science
centre)
Město kultury jako spíše vy-
modlený mediální obraz
EHMK 2015
Město festivalů (Divadlo na
ulici, Festival na ulici, Pilsner
fest, Rock for Plzeň, Bohemia
Jazz Fest, Skupova Plzeň)
Město na řekách (opomíjený
obraz)

Vize není jednotná a je zmatečná.
Plyne z ní, že Plzeň je všechno a zá-
roveň nic.
Ze situace zmatení je třeba se vrátit
k principů fungujícího města, jak jsem
již zmiňovala o odstavec výše. Fungu-
jící město vychází z Maslowovy py-
ramidy potřeb, tedy nejdříve musím
uspokojit základní potřeby, abych
mohl postupovat k vyšším principům.

[…]

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Radbuza

Historické názvy: -
Délka toku: 109,66 km
Délka toku v Plzni: cca 16 km
Plocha povodí: 2182,25 km2
Spád: 4,48 ‰
Průmërný roční stav: 65 cm
Průmërný roční průtok: 5,55 m3s-1
Nejvyšší zaznamenaný stav: 580 cm (13. 8. 2002)

Mže

Historické názvy: Mse, Msa, Misa
Délka toku: 106,5km
Délka toku v Plzni: cca 11 km
Plocha povodí: 1828,6 km
Spád: 3,99 ‰
Průmërný roční stav: -
Průmërný roční průtok: 8,6 m3s-1
Nejvyšší zaznamenaný stav: -

Úhlava

Historické názvy: Auglauia, Ouhlava
Délka toku: 108,5km
Délka toku v Plzni: cca 10,5 km
Plocha povodí: 915,5 km2
Spád: 7,44 ‰
Průmërný roční stav: -
Průmërný roční průtok: 5,85 m3s-1
Nejvyšší zaznamenaný stav: -

Úslava

Historické názvy: Bratawa, Oslawa, Auhlawa,
Olawa, Bradawa, Uslawa
Délka toku: 96,3km
Délka toku v Plzni: cca 11 km
Plocha povodí: 755,91 km2
Spád: 2,33 ‰
Průmërný roční stav: -
Průmërný roční průtok: 3,62 m3s-1

Radbuza jako jediná
městská řeka ze všech čtyř řek
drží industriální identitu města
podpořenou dominantami komí-
nů bývalých továren a výroben.
Jako linie se svými břehy dotýká
všech městských charakterů, kte-
ré lze ve městě najít.
Rovnoběžně s dostřednými osa-
mi městských tříd (liniových cen-
ter čtvrtí) plyne směrem k centru
a vzhledem ke struktuře města,
kterým prochází, se proměňují í
její charaktery.
Významné body soutoků jsou
bránami do města.
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Primární a současný pro-
stor řeky

Primární prostor řeky je mi-
nimální prostor, který slouží k zajištění
stávající krajinné identity a udržitel-
nosti krajinné infrastruktury. Tento pro-
stor se přímo dotýká břehů a kontakt s
řekou je zajištěn v celém jeho úseku.
Sekundární prostor řeky je území, které
stále čerpá z blízkosti řeky a je s ním,
jak ve vizuálním, tak ve fyzickém kon-
taktu. Jedná se o minimální vymezení
prostoru, který k řece v současném sta-
vu určitým způsobem inklinuje. V tom-
to vymezení současného stavu však ne-
zahrnuji podmínku využívání pozitiv
říční lokality.
Nicméně s předpokladem rozvoje ná-
břeží řeky, posílení její identity a loka-
lit k ní přimknutých předpokládám
rozšíření území až k městským třídám
přimknutých čtvrtí Slovan, Bor a centra
a maximálním využití externalit tohoto
území.
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současný prostor řeky
(zajištění stávající krajinné identity)

oddělený prostor řeky
(posílení a obnova vztahu k řece)

budovy

řeka

Mikulášský hřbitov

Jiráskovo náměstí

Mikulášské náměstí

Park U Ježíška

Papírenský park

Park Homolka

Borský park

Park padlých za 1.sv.vv

Na Roháči

Skalní útvar

Náměstí Míru

Hradební parkový okruh

Štruncovy sady

Park Přátelství
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Parky a krajina

Plzeň jako město nemá velký
počet městských parků, respektive je-
diným celoměstsky významným par-
kem je Borský park a park Homolka v
návaznosti na rekreační oblast České
údolí s vodní přehradou. Další parkové
plochy jsou lokálního charakteru malé-
ho rozsahu a nedosahují úrovně kvality
městského parku.
Kolem Plzně se rozkládají rozsáhlé re-
kreační oblasti Českého údolí a Bole-
vecké rybníky v návaznosti na plzeň-
ské řeky. Absence větších parkových
ploch uvnitř města rozličného cha-
rakteru navádí k pozornosti k řekám,
kde vzhledem k jejich počtu je očekává-
no rekreační využití v rámci rozsáhlých
lineárních parků ve struktuře města, v
současné době se tak však děje v mini-
mální míře.
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lesní plochy
sady

plochy lesů

orná půda
trvalé travní porosty

parkové upravy veřejného ptostoru

vodstvo

plochy přírodní

plochy parků

plochy sportovních areálů

změny
dle ÚP

krajinné stezky

Plochy dle katastru nemovitostí

Nedotvořená struktura bloku

Nedotvořená struktura bloku

uzavřený areál malé výroby

volná plocha po Domu kultury
nedokončený blok s priorem

Bývalý průmyslový areál DEPO 2015

neudržované parkové plochy s garážemi

neudržované parkové plochy
bývalé bunkry

neudržovaná parková plocha

neprůchodné břehy

říční niva bez dobré průchodnosti

neudržovaná zahrádkářská kolonie

neprůchodné břehy

zahrádkářské kolonie e satelitními nálety

areály garáží a malé výroby

Bývalý průmyslový areál – Papírna

zanedbané lokální sportoviště s nedokončenou strukturou

neudržovaná parková plocha

izolační zeleň u železnice s nedokončenou strukturou

neprostupné břehy

budova památkově chráněné
pivovarské elektrárny

budova bývalé sladovny
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Zanedbaná území v pro-
storu řeky

Tato analýza podkládá tezi
řečenou u analýzy bariér v rámci měs-
ta. Čím více se město přibližuje k ře-
kám, tím víc přichází o názor, jak k
tomuto fenoménu ve své struktuře při-
stupovat.

Důkazem je koncentrace bý-
valých průmyslových areálů, výroben,
za-hrádkářských kolonií a nedostavě-
ných bloků. Volné zelené plochy nivy
jsou bez definice a jasné artikulace
charakteru protkána loděnicemi a lo-
kálními sportovišti.
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