NÁBŘEŽÍ ŘEKY RADBUZY V PLZNI

Diplomní práce Kláry Filaunové

zpracovaná v atelieru Doc. Ing. arch. Romana Kouckého, 15118 Ústav nauky o budovách,

v letním semestru akademického roku 2016 - 2017

Oponentní posudek

Jen poznámka úvodem... Třetí diplomní práce v atelieru Doc. Kouckého s „říční“ tematikou (v Plzni) v krátkém časovém rozmezí, třetí výborný výsledek. Náhoda? Pravidlo kvality diplomních prací v atelieru? Šťěstí zpracovatele oponentního posudku na diplomanta? Kdo ví, ale je vždy radost se s takovou prací seznámit a napsat na ní oponentní posudek!

Tématem diplomní práce je, jak již její název napovídá, jedna ze čtyř plzeňských řek - Radbuza, konkrétně návrh na zlepšení obytného prostředí města ve vztahu k této řece, nalezení metodiky chování města k řece Radbuze jako potenciálu iniciační osy města, transformace jejího nábřeží a přilehlých lokalit. Jedná se o téma zcela jistě velmi aktuální, které nabývá na významu zejména v posledním období, o téma, které souvisí s otázkami týkajícími se vztahu krajiny a města, se stanovením „první čáry urbanismu“, tedy rozhraní zastavitelného a nezastavitelného, kompaktního města a volné krajiny. Vymezení veřejného a neveřejného prostoru. Je to zásadní filozofické téma diskutované jak při návrhu územních plánů, zpracovávaných v současné době, tak při návrhu podrobnější studií.

Lze tedy konstatovat, že právě aktuální progresivní zadání předurčilo možnost vzniku zajímavé diplomní práce a bylo jen a jen na diplomantce, jak se s ním vyrovná a splní vytčený cíl - vytvořit koncept transformace nábřeží řeky Radbuzy, návrh urbanistické koncepce souvisejících prostorů a kompozice „krajiny“ ve městě.

Diplomní práce vychází – jak je obecným pravidlem u diplomních prací - především z poznatků nashromážděných v rámci diplomního semináře „Plzeň obytná“, ve kterém se Klára Filaunová zabývala analýzou obytného potenciálu města. Shrnutí tohoto semináře je obsaženo v diplomní práci.

Členění práce na část analytickou a konceptuální – návrhovou je již standardní a logické, jde o jednoznačný předpoklad nalezení dobrého řešení. Správné je pak i další členění na tři měřítkové roviny, úrovně:

- mezoúroveň město
- mezoúroveň čtvrť
- mikroúroveň lokalita/uzlové místo

Část analytická jako celek obsahuje všechny potřebné úhly pohledu na danou problematiku, počínaje širšími vztahy v rámci regionu, kraje, přes členění města, hustotu osídlení, stáří zástavby až k dělícím bariérám, charakterům prostorů, krajině a urbánním strukturám. Přes některé drobné nepřesnosti, možná spíš podněty k diskuzi a upřesnění analýza postupně „vtahuje“ čtenáře, oponenta, do problematiky a vyvolává zvědavost, jak bude s tématem dále naloženo. Lze tedy konstatovat, že analytická část je zpracována

v přiměřeném rozsahu, výstižně, bez zbytečných výplňových balastních textů, dobře kombinuje textovou i grafickou část. Grafická schémata jsou jasná a výmluvná.

Kapitola konceptuální definuje základní myšlenku práce: „Řeka je zrcadlo města“, moment pravdivosti v jeho struktuře, komunikace mezi lidským dílem – výstavbou a linií krajiny – řekou. V kontextu této myšlenky, teze jsou správně definovány charaktery břehů od sportovně rekreačního parku přes městské nábřeží, městský park, příměstský park až po park krajinný, resp. krajinu.

Následuje těžiště diplomní práce – vlastní návrh, který naplňuje stanovený koncept řeky jako zrcadla města. Návrh je opět zpracován ve třech měřítkových rovinách - město, čtvrť, lokalita.

V měřítku „města“ jsou definovány základní urbanistické principy ve vztahu ke struktuře města, zajímavá je myšlenka nového dopravního propojení mostem městského charakteru – ostatně jak jinak ve městě?! Opodstatněnost tohoto dopravního řešení by bylo samozřejmě nutno prověřit v širším kontextu dopravních vazeb, což je ale samozřejmě mimo rozsah diplomní práce. Grafický doprovod k této rovině je jasný a odpovídá zvolenému měřítku 1 : 25 000.

Velmi dobře je zpracovaná rovina „čtvrť“, kdy prostor řeky je vymezený základní regulací – stanovením veřejného a neveřejného. Tímto vymezením je předurčena možnost návrhu plnohodnotného využití veřejného prostoru a současně stanoven charakter uliční čáry nábřeží. Dimenze jednotlivých urbánních bloků předpokládá – logicky – budoucí konkrétní návrh rozdílných typů zástavby. Správný je názor na zásadní definici regulační čáry definující charakter nábřeží. Tato část je doplněna přehlednou grafikou jak v měřítku 1 : 15 000, tak v měřítku 1 : 5 000. Měřítko jednotlivých urbánních bloků je navrženo správně, ve vazbě na stávající urbanistickou strukturu a průchodnost územím – směřující vždy až k řece. Určitý drobný nesoulad, spíše jen zjednodušení grafického vyjádření - možná jen jako odraz rozdílného měřítka, lze nalézt v legendách typů stavebních čar. To je však jen detail, který by byl jistě upřesněn v dalším stupni zpracování.

Jen drobný podnět – možná, že těmto grafickým přílohám by „slušelo“ použití jednotlivých urbanistických struktur, ať už stávající nebo nově navrhované zástavby. Představa o prostoru by byla zřetelnější.

A poslední částí návrhu je „mikrouroveň, lokalita, uzlové místo“, konkrétně úseky Papírenská lávka, Plovárenský most a Plovárenská lávka, zpracované v již poměrně podrobném měřítku 1 : 1 000. Zde nechybí základní názor na použité povrchy, rostlinnou skladbu, mobiliář. Urbanistické řezy demonstrují jednotlivé charaktery a dávají dobrou představu o prostorovém uspořádání jednotlivých prostorů.

Určité rezervy, které nebyly vyčerpávajícím způsobem naplněny (resp. mohly být naplněny přesvědčivěji), vnímá oponent v části perspektivy, vizualizace. Nadhledová perspektiva – byť nesporně odpovídající navržené regulaci urbánních bloků – působí poněkud formálně, zejména ve srovnání nečleněných „monobloků“ nové zástavby v porovnání se stávající strukturou zástavby, která má svoje měřítko. Zde by možná právě určitý dílčí názor na strukturu lépe dokumentoval „rozhraní“ (správně a jasně formulované) mezi zástavbou, městem na jedné straně a krajinou, parkem na straně druhé. Možná, že právě tady by mohla slečna Filaunová obhájit, jaká je její představa řešení...

Ale jak autorka diplomní práce v závěru sama konstatuje – a má zcela jistě pravdu – další detailní rozpracování projektu, které se nabízí, a které je správně nastartováno, není zadáním pro jednoho člověka v časovém horizontu jednoho semestru, ale prací pro tým odborníků na několik let. Nicméně vize je v projektu nastavena a to je zásadní!

Zde jen „povzdech“ z praxe - spousta dobrých věcí byla vymyšlena, nakreslena a věčná otázka: proč to stále nejde?!

Závěrem lze – i přes opravdu drobné připomínky (spíše kolegiální a konstruktivní©) - konstatovat, že cíl stanovený zadáním byl zcela naplněn, a to způsobem obsáhlým, velmi kvalitním a invenčním.

Vyrovnaná a vzájemně myšlenkově provázaná je část textová a grafická, diplomní práce jako celek působí velmi kultivovaně. Je nutno vyzvednout vyrovnanost části textové a grafické, kdy určitý minimalismus v projevu je tím správným pojetím. Ale na vysokou kvalitu prací většiny diplomantů atelieru Doc. Kouckého založených na silném zadání je člověk vlastně zvyklý.

Takovéto portfolio by bylo skvělé mít ve své „profesní knihovničce“.

Celkově oponent jednoznačně doporučuje diplomní práci k obhajobě s tím, že se jedná o práci aspirující na ohodnocení odpovídající nejvyššímu stupni škály. Je tedy navrženo hodnocení stupněm A.

Ing. arch. Irena Králová,

Plzeň, 8. června 2017

autorizovaný architekt ČKA 02 736